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فرسایش خاک در ایران تقریبا ۲.۵ برابر متوسط جهانی است

مرگ خاک  
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شهروند| تصویر مرگ خاموش خاک در ایران 
بشدت ناامیدکننده است. به گفته معاون وزیر جهاد 
کشاورزی فرسایش خاک در ایران تقریبا ۲.۵ برابر 
متوسط جهانی است. مطابق گزارشی که انجمن علوم 
خاک ایران منتشر کرده، در حال حاضر وضع فرسایش 
خاک در ایران به ‌طور متوسط دو ‌میلیارد تن در‌ سال 
است که سه برابر متوسط آسیا و بالاترین نرخ در کره 
زمین محسوب می‌شود. در این میان مقامات ارشد 
محیط‌زیستی در ایران معتقدند که هزینه فرسایش 
خاک در ایران از درآمد نفتی این کشور پیشی می‌گیرد. 
یک حساب کتاب سرانگشتی نشان می‌دهد که با 
قیمت تخمینی ۲۸ دلار برای هر تن، هزینه‌های 
فرسایش خاک بین ‌۵۶ میلیارد تا ‌۱۱۲میلیارد دلار 
است. شاید به همین دلیل است که در صدر فهرست 
کشورهایی قرار گرفته‌ایم که با معضل فرسایش خاک 
سخت دست به گریبانند. بحران منابع خاکی ایران در 
شرایطی است که دولتمردان از عدم اختصاص منابع 
برای مقابله با این بحران گله می‌کنند. به گفته علی‌مراد 
اکبری با این‌که در ‌سال اول برنامه ششم هستیم 
مبلغی برای تحقق اهداف تعیین‌شده در اختیار ما قرار 
نگرفته است؛ اما کارشناسان اقتصادی بر این باورند 
که بی‌توجهی به بحران آب و خاک تنها به مشکلات 
مالی محدود نمی‌شود. کاوه زرگران، رئیس کمیسیون 
کشاورزی اتاق بازرگانی تهران می‌گوید: برنامه ششم 
توسعه در شرایطی بر افزایش تولید تمامی محصولات 
کشاورزی و دامی در ایران تأکید می‌کند که امروزه 
تولید بسیاری از محصولات کشاورزی در داخل معنا و 
مفهومی ندارد و خودکفایی یک سیاست منسوخ‌شده 

در دنیا است. 
بحران خاک مهمتر است یا بحران آب 

بحران آب روی بحران خاک تأثیر می‌گذارد و بحران 
خاک روی بحران آب اثر می‌گذارد. با وجود این معمولا 
دولتمردان از کمبود منابع آبی می‌گویند. کاوه زرگران، 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی و صنایع 
معادن تهران در این‌باره می‌گوید: درست است که 
برداشت بیش از حد مجاز از منابع زیرزمینی، کاهش 
نزولات آسمانی، سرعت بالای تبخیر آب در ایران 
و سیاست‌های نادرست کشاورزی آینده منابع آبی 
ایران را بشدت در معرض خطر قرار داده است اما به 
هر حال می‌توانیم کمبود آب را از طریق تکنیک‌هایی 
مثل آب‌شیرین‌کن، بازچرخانی آب و حتی واردات آب 

تأمین کنیم؛ اما درباره خاک چنین اتفاقی نمی‌افتد. 
 رشد تولید محصولات دامی و کشاورزی

 در شرایط بحرانی آب و خاک 
بر اساس هدفگذاری صورت‌گرفته در برنامه ششم 
توسعه تولید تمامی محصولات کشاورزی باید افزایش 
یابد. این هدفگذاری در شرایطی است که ایران با بحران 
منابع آبی و خاکی دست‌و‌پنجه نرم می‌کند. رئیس 
کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران در این‌باره 
می‌گوید: این هدفگذاری در شرایطی است که تولید 
محصولات غذایی به هر قیمتی امروزه توجیه خود را از 
دست داده است. در حال حاضر محصولاتی در کشور ما 
تولید می‌شود که قیمت صادراتی آن حتی معادل بهای 
آب مصرفی برای تولید آن هم نیست؛ خودکفایی تولید 
محصولات کشاورزی دیگر یک سیاست منسوخ‌شده 

در همه جای دنیا است.
او با بیان این‌که سیاست‌های استراتژیک و مسائل 
سیاسی در ایران ارجح بر اولویت‌های زیست‌محیطی 
است، ادامه داد: یکی از دلایل بالا‌بودن فرسایش خاک 

در ایران چرای بیش از حد دام‌هاست با وجود این باز هم 
بر تولید محصولات دامی تأکید می‌شود. 

این فعال اقتصادی در رابطه با راهکارهای جلوگیری 
از کاهش فرسایش خاک در ایران افزود: امروزه در دنیا 
بخش عمده‌ای از محصولات کشاورزی به صورت 
گلخانه‌ای انجام می‌شود. درواقع این‌گونه ضمن 
بالا‌بودن راندمان تولید، مانع‌هدر رفت منابع آبی خود 
شده و فرسایش خاک را به حداقل ممکن کاهش 

داده‌اند. 
 تولید هر سانتیمتر خاک

 600 تا ‌700سال زمان می‌برد 
فرسایش خاک در ایران تقریبا ۲.۵ برابر متوسط 
جهانی است؛ اما این آمار در شرایطی از بحرانی‌بودن 
منابع خاکی ایران حکایت می‌کند که معاون وزیر جهاد 
کشاورزی از عدم تخصیص منابع مناسب برای مقابله 
با آن گله می‌کند. به گفته علی‌مراد اکبری با این‌که 
در‌ سال اول برنامه ششم هستیم، مبلغی برای تحقق 

اهداف تعیین‌شده در اختیار ما قرار نگرفته است.
او که معتقد است بحران خاک حتی خطرناک‌تر 
از بحران آب است، در توضیح ادعای خود می‌گوید: 
خاک بالعکس آب تجدیدپذیر نیست؛ به‌ طور متوسط 
هر سانتیمتر خاک ۶۰۰ تا  ‌۷۰۰سال زمان می‌برد تا از 
سنگ مادر تشکیل شود. خاک عنصر بسیار بااهمیتی 
است و اگر کشوری از آن غفلت کند، دچار مشکلات 

اساسی خواهد شد. 
 کمتر از یک‌درصد خاک

 بدون محدودیت در ایران داریم 
فرسایش بالای خاک در شرایطی است که اقلیم 
خشک و نیمه‌خشک ایران کشور را با محدودیت‌های 
شدید منابع پایه خاک مواجه کرده است. معاون وزیر 
جهاد کشاورزی در این‌باره می‌گوید: حدود ‌۵۰میلیون 
هکتار از اراضی کشور اگر آب وجود داشته باشد، قابلیت 
توسعه کشاورزی را دارند، ولی با توجه به محدودیت 
منابع آب ما چنین ظرفیتی نداریم که از این ‌۵۰میلیون 

استفاده کنیم. در حال حاضر اراضی در چرخه تولید 
ما ‌۱۸.۵میلیون هکتار است، که از این میزان حدود 
‌۸.۵میلیون هکتار آن آبی و حدود ‌۱۰میلیون هکتار آن 
دیم است؛ بنابراین از حدود ‌۳۲میلیون هکتار از اراضی 
قابل کشت به دلیل محدودیت منابع آب نمی‌توانیم 

استفاده کنیم. 
نکته جالب اینجاست که از این ‌۱۸.۵میلیون هکتار 
اراضی تنها ‌۱.۳میلیون هکتار آن فاقد محدودیت 
است، باقی آن نیز شامل محدودیت‌هایی چون شوری، 
قلیاییت، زهدار‌بودن، توپوگرافی، سنگ‌دار بودن، عمق 
خاک و... است؛ درواقع فقط ۱.۳ این اراضی در کلاس 
یک قرار می‌گیرد.  و  با یک حساب و کتاب سرانگشتی 
درمي‌یابیم که حدود 0/0 درصد اراضی ایران دارای 

خاک بدون محدودیت هستند. 
 ‌20هزار‌ سال زمان مورد نیاز

 برای خاک مناسب براي زراعت 
فرسایش خاک نیز یکی از جدی‌ترین خطراتی است 
که زمین‌های کشاورزی و در نتیجه، تولید غذا در جهان 
را تهدید می‌کند. هر ‌سال در جهان، ‌۱۰میلیون هکتار از 
زمین‌های کشاورزی بر اثر فرسایش از دست می‌رود و به 
تبع آن منابع موجود برای تولید مواد غذایی نیز کاهش 
می‌یابد. در شرایطی که گزارش‌های سازمان بهداشت 
جهانی و سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد نشان 
می‌دهد دوسوم جمعیت جهان از سوءتغذیه رنج 
می‌برند، این فرسایش، ناگوار و غیرقابل اغماض است. 
فائو تخمین زده است که یک‌سوم از خاک‌های دنیا به 
دلیل فرسایش، تراکم، سدهای خاکی، املاح، کاهش 
مواد آلی و مواد مغذی خاک، اسیدی شدن، آلودگی و 
دیگر فرآیندهای ناشی از شیوه‌های مدیریت ناپایدار 
زمین در حال تخریب است؛ به این ترتیب، سرانه 
زمین‌های زراعی و مولد در ‌سال ۲۰۵۰ به یک‌چهارم 
از این سطح در‌ سال ۱۹۶۰ خواهد رسید. بدتر آن‌که 
سرعت تحلیل زمین‌های کشاورزی ۱۰ تا ۴۰ برابر 
بیشتر از میزان شکل‌گیری آن است. محاسبات نشان 

می‌دهد برای تشکیل یک سانتیمتر خاک، ۵۰۰ تا 
‌۸۰۰سال زمان لازم است و اگر خاک زراعتی ۲۵ 
سانتیمتر عمق داشته باشد تشکیل خاک مناسب برای 

زراعت به ‌۲۰هزار‌ سال کار مداوم طبیعت نیاز دارد.
 جابه‌جایی و فرسایش خاک

 6 برابر خاکسازی
میزان فرآیند جابه‌جایی خاک یا فرسایش یا از دست 
رفتن خاک دست‌کم 6 برابر میزان فرآیند خاکسازی 
است و این مسأله است که وضع را خطرناک می‌کند. 
ممکن است در سرزمینی به‌عنوان مثال فرسایش 
خاک یک‌میلیارد تن باشد، اما تولید خاک آن سرزمین 
هم در همان حدود ۶۰۰ تا ‌۷۰۰میلیون تن باشد و به 
همین دلیل وضع فرسایش خاک خیلی نگران‌کننده 
نباشد، ولی ما در حال حاضر در ایران با دو‌میلیارد تن 
فرسایش خاک مواجه هستیم و چیزی حدود ۳۰۰ 
تا ‌۳۵۰میلیون تن خاکسازی داریم؛ این مسأله در 

درازمدت می‌تواند بسیار نگران‌کننده باشد.
 سرعت خاکسازی 

در شمال ایران خیلی بالاست 
درباره ویژگی خاص خاک کشور ایران باید این 
نکته را مطرح کرد که خاکی که به‌ عنوان مثال اغلب 
کشورهای اروپایی دارند به اسیدی‌بودن تمایل دارد و 
ph آن کمتر از هفت است، ولی ph خاک ایران بیشتر 
از هفت است و تمایل به قلیایی‌بودن دارد به دلیل این‌که 
ما در یک اقلیم بیابانی به سر می‌بریم و متاسفانه به دلیل 
کمبود ریزش‌های آسمانی و کمبود رطوبت، میانگین 
تولید هر سانتیمتر خاک در ایران دست کم سه تا چهار 
برابر تولید هر سانتیمتر خاک در کره زمین است. فقط 
در مناطق شمالی ایران است که فرآیند خاکسازی 
سرعت نسبتا بیشتری دارد و شکل‌گیری هر سانتیمتر 
خاک بین ۱۰۰ تا ‌۳۰۰سال طول می‌کشد، اما در 
مناطق مرکزی و در ‌بر‌خی از مناطق جنوبی کشورمان 
تا ‌۱۱۰۰سال طول می‌کشد تا یک سانتیمتر خاک 

شکل بگیرد. 

رئیس سازمان استاندارد:  

موتورسیکلت‌ها ۴ برابر خودروها 
آلودگی دارند

ایسنا| نیره پیروزبخت رئیس سازمان 
ملی استاندارد با اشاره به وضع استاندارد 
موتورسیکلت‌های موجود گفت: یک 
موتورسیکلت کاربراتوری چهار برابر یک 
خودرو ایجاد آلودگی می‌کند.او با اشاره به وضع 
موتورسیکلت‌های ترددکننده در سطح شهر 
تصریح کرد: اکثر موتورسیکلت‌هایی که در سطح 
شهر تردد می‌کنند کاربراتوری هستند که هم 
اجازه مسافرکشی دارند و هم باربری که بیشترین 

آسیب را به وضع هوای شهرها وارد می‌کنند.
رئیس سازمان ملی استاندارد با تأکید بر این‌که با 
تولید موتورسیکلت‌های کاربراتوری مخالف است، 
بیان کرد: سازمان ملی استاندارد اجازه تأیید نو به 
موتورهای کاربراتوری را نمی‌دهد و هم‌راستا با 

دولت با آنها برخورد خواهد کرد. 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

   مجوز شرکت‌داری
  به راه‌آهن، بخش خصوصی را

 زمینگیر می‌کند
ایسنا|  محمد رجبی مدیرعامل شرکت 
حمل‌ونقل ریلی رجا معتقد است قانون جدیدی 
که در آن به راه‌آهن اجازه تأسیس و مدیریت 
شرکت‌های حمل‌ونقل ریلی را می‌دهد نه‌تنها به این 
صنعت کمکی نخواهد کرد که حتی باعث زمینگیر 
شدن بخش خصوصی و ایجاد مشکلات جدید 
برای آنها نیز خواهد شد. به گفته او، قانون جدیدی 
که تصویب آن در مجلس درحال بررسی است، به 
راه‌آهن اجازه داده می‌شود که تبدیل به یک شرکت 
هلدینگ شود و در زیرمجموعه آن شرکت‌های 
حمل‌ونقل ریلی فعالیت کنند. تصویب این قانون به 
معنی عقب گرد است و بار دیگر راه‌آهن را در مقابل 

بخش خصوصی قرار می‌دهد.

  دهک‌های پایین از یارانه بیشتری 
برخوردار شوند

ایرنا| علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از تعیین شاخص‌های کلی بودجه‌ سال 1397 در 
هیأت دولت خبر داد و گفت: باید دهک‌های پایین 
از یارانه بیشتری برخوردار شوند. او درباره چگونگی 
توزیع یارانه‌ها در بودجه‌ سال 1397 افزود: هنوز 
دولت در این زمینه بحث و جلسه‌ای نداشته است 
که هیأت وزیران بتواند تصمیمی اتخاذ کند.  او ادامه 
داد: ما باید بتوانیم کف حمایت اجتماعی را داشته 
باشیم و براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، هم 
برنامه خروج را در مدت 2سال برای توانمندسازی 
دهک‌های پایین اجرایی کرده و هم بتوانیم افراد کم 
درآمد را با افزایش مبلغ یارانه پوشش بیشتری دهیم.

افزایش ‌۵۰درصدی صادرات 
محصولات تمام ایرانی 

ارسان فتحی‌پور رئیس پیشین کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی از طراحی، تولید 
و بومی‌سازی پیشرفته‌ترین ترانسفورماتور‌های 
روز جهان در داخل کشور خبر داد و گفت: امروز 
همه ترانس‌های مورد نیاز کشور؛ از ترانس‌های 
فوق سنگین حرارتی گرفته تا ترانس‌های مورد 
نیاز راکتورها؛ همه در داخل کشور طراحی و تولید 
می‌شود. او با بیان این‌که ایران در تولید ترانسفورماتور 
جزء 10 کشور برتر جهان قرار گرفته است، ادامه داد: 
طی 9 ماهه امسال بیش از ‌۱۲۰میلیون دلار انواع 
ترانس‌های تولیدی به خارج از کشور صادر شده 
است که نسبت به‌سال گذشته ‌۵۰درصد رشد نشان 
می‌دهد. عضو سندیکای صنعت برق با بیان این‌که 
قراردادهایی با شرکت‌های عمان، آفریقای‌جنوبی، 
آذربایجان و عراق به منظور صادرات ترانس منعقد 
شده است عنوان کرد: علاوه بر صادرات کالا، صادرات 
دانش فنی نیز جزو اولویت‌های صنعت برق تبیین 
شده به همین دلیل در این زمینه نیز فعالیت‌های 

گوناگونی انجام شده است.

 جزییات طرح احتمالی مسکن
 برای کم‌درآمدها

مهر| حامد سلطانی‌نژاد یک مقام مسئول، از 
طراحی طرحی در حوزه مسکن خبر داد که بر مبنای 
آن، فرد متراژ مشخصی از مسکن را خریداری کرده 
و مابه‌التفاوت کیفیت آن ازجمله طبقه و نور در زمان 
تحویل بپردازد.  او درخصوص عرضه مسکن متری 
در بورس کالا، گفت: برای فروش مسکن، ابزاری 
تهیه شده که بتواند سبدی از مسکن تعریف و روی 
آن، شاخص تعریف شود؛ به این معنا که افرادی 
همواره در بازار وجود داشته باشند که تمایل دارند 
در ازای این شاخص، متراژ مشخصی از بیس مسکن 
را به مردم و متقاضیان تحویل دهند و مابه‌التفاوت 
مواردی مانند طبقه، نور و کیفیت ساختمان را به 
صورت دیسکانت اف پرمیوم در زمان تحویل از 

مشتری دریافت کنند.

   فرآیند جابه‌جایی خاک یا فرسایش یا از دست رفتن خاک 6 برابر میزان فرآیند خاکسازی است
شکل‌گیری هر سانتیمتر خاک در شمال بین ۱۰۰ تا ‌۳۰۰سال اما در مناطق مرکزی و در ‌بر‌خی از مناطق جنوبی کشورمان تا ‌۱۱۰۰سال طول می‌کشد

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران در پاسخ به »شهروند«: بحران آب و خاک جایی در سیاستگذاری‌های کلان کشور ندارند 

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

 فساد مالی ‌۱۰۰میلیارد دلاری
 در عربستان 

فارس|  گزارشات موجود نشان می‌دهد، تعداد 
شاهزادگان و مقامات سعودی که در قالب تحکیم 
قدرت خاندان حاکم و به بهانه مبارزه با فساد 

دستگیر شده‌اند به ۲۰۸ نفر افزایش یافته است.
سعود الموجب، دادستان عربستان اعلام کرد: 
براساس تحقیقات انجام شده طی سال‌های 
گذشته حجم فساد مالی در عربستان بیش از 
‌100میلیارد دلار بوده است. نکته حایز اهمیت 
این‌که تاکنون 11 شاهزاده و 38 وزیر، فرمانده 
ارتش و تاجر بزرگ سعودی دستگیر شده‌اند و 
هم‌اکنون در چند هتل پنج ‌ستاره در بازداشت به 

سر می‌برند.
 

 باج ‌۲میلیارد دلاری انگلیس 
برای آرامکو 

فارس| انگلیس قصد دارد برای جلب نظر 
مقامات سعودی در راستای عرضه اولیه سهام 
آرامکو در بورس لندن وام ضمانتی ۲میلیارد 
دلاری به آنها اعطا کند. پس از آن‌که دونالد ترامپ 
هفته گذشته طی تویینی از مقامات سعودی 
خواست تا سهام آرامکو را در بورس نیویورک 
عرضه کنند، انگلیسی‌ها نیز دست به کار شده 
و قصد دارند با ارایه یک وام ‌2میلیارد دلاری 
نظر سعودی‌ها را به بورس لندن جلب کنند. 
سعودی‌ها قصد دارند ‌سال آینده میلادی ‌5درصد 
کل سهام شرکت نفت دولتی آرامکوی این کشور 

را در بازارهای جهانی عرضه کنند.

اجرای توییت ۲۸۰ کاراکتری توئیتر

ایسنا| پس از گزارش‌هایی مبنی بر اجرای 
آزمایشی افزایش تعداد کاراکترهای قابل انتشار در 
توییتر، هم‌اکنون این شبکه اجتماعی اعلام کرده 
که این امکان را برای همه کاربران فراهم کرده 

است.
تقریبا یک ماه پیش بود که گزارش‌هایی 
مبنی بر اجرای آزمایشی افزایش تعداد 
کاراکترهای قابل انتشار در هر توییت از ۱۴۰ 
به ۲۸۰ کاراکتر منتشر شد. البته این اجرای 
آزمایشی تنها برای شمار محدودی از کاربران 
قابل دسترسی و استفاده بود و پس از آن‌که این 
طرح با استقبال کاربران این شبکه اجتماعی 
و موفقیت مواجه شد، هم اکنون توییتر اعلام 
کرده است که از این پس همه کاربران قادر 
خواهند بود پیام‌ها و توییت‌های خود را تا مرز 

۲۸۰ کاراکتر نوشته و منتشر کنند.

آیفون X ‌6.5 میلیون تومان شد 
فارس| علیرغم کاهش قیمت چند میلیونی 
آیفون X در نخستین محموله قانونی مردم نسبت 
به قیمت‌های اولیه چند 10 میلیونی این محصول، 
خریداران زیاد عجله نکنند زیرا قیمت فروش 
فعلی ‌1.5میلیون تومان بالاتر از قیمت تمام شده 

است و جای کاهش قیمت وجود دارد.
واردات قانونی جدیدترین گوشی اپل با نام 
آیفون 10 یا آیفون X طی دو روز گذشته وارد 
بازار شده است. اما اولین نمونه‌های رسیده به 
بازار با قیمت شرکت اپل برای عرضه در بازارهای 
جهانی بسیار متفاوت بود و تا ‌24میلیون تومان 
هم قیمت‌گذاری شد، اما درحال حاضر قیمت 
این محصول در نسخه‌ 64 گیگابایتی حدود 
‌6.5میلیون تومان و نسخه 256 گیگابایتی حدود 

‌7.5میلیون تومان است.

حملات سایبری به موسسات خیریه

ایسنا| طبق گزارش‌های منتشر شده، شمار 
زیادی از موسسات خیریه در جهان، در مقابل 
تهدیدها و خطرات حملات سایبری آمادگی کافی 
را ندارند و در معرض آسیب‌های ناشی از آن قرار 

دارند.
از آن‌جا که موسسات خیریه جزو شرکت‌های 
بزرگ مالی محسوب نمی‌شوند و سرمایه‌های 
هنگفتی نیز در اختیار ندارند، معمولا متخصصان 
شبکه و امنیت اطلاعات زبده‌ای را استخدام 
نمی‌کنند و به‌طورکلی در مقایسه با بانک‌ها و 
سایر شرکت‌های بزرگ، در امر امنیت سایبری 
وب‌سایت‌های خود سهل‌انگاری بیشتری 
می‌کنند. از این رو، به مراتب بسیار بیشتر از سایر 
شرکت‌ها در معرض حملات سایبری و هک شدن 

قرار می‌گیرند. 
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مهر|  نرخ بیکاری جمعیت تحصیلکرده کشور در دوره‌های عالی به ‌۲۰درصد رسید 
به‌طوری‌که درحال حاضر حدود یک‌میلیون و ‌۳۰۰هزار نفر از جمعیت فارغ‌التحصیل یا 
دانشجوی کشور بیکار هستند.بر اساس آمار رسمی، درحال حاضر حدود ‌۱۲میلیون و 
‌۱۰۰هزار نفر از جعیت کشور، »فارغ‌التحصیل« یا »درحال تحصیل در دوره‌های عالی« 
هستند که ‌۴۵درصد از این افراد در جمعیت غیرفعال اقتصادی قرار دارند به عبارتی بنا به 

دلایلی در هیچ‌یک از گروه شاغلان و بیکاران قرار نمی‌گیرند. 

مهر| رضا اردکانیان وزیر نیرو با اشاره به نوید معاون اول رئیس‌جمهوری برای فراهم 
کردن منابع لازم با هدف پرداخت مطالبات پیمانکاران گفت: بدهی دولت به بخش 
خصوصی ‌۲۵هزار‌میلیارد تومان است. او با اشاره به این‌که بخش خصوصی در بیش 
 از ‌۶۰درصد برق تولیدی کشور حضور موثر دارد، افزود: با ‌۷۷هزار مگاوات ظرفیت
 نصب شده نیروگاهی در رتبه چهاردهم جهانی قرار داریم ولی بایستی از این پس 

سرمایه‌گذاری   روی مدیریت تقاضا نیز داشته باشیم. 

20 
درصد

25 
هزار 
‌میلیارد 
تومان

حجم مطالبات بخش خصوصی از دولت نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان 

پایان صفحه‌بندی:شروع صفحه‌بندی: زمان صفحه‌بندی:19/00- 18/30

تسهیلات مسکن مهر همچنان با نرخ های قبلی در اختیار مشتریان قرار می گیرد

رویارویی وزارت راه و بانک مرکزی
شهروند| در حالی که چند روز گذشته خبر دو 
رقمی شدن تسهیلات مسکن مهر در صدر اخبار 
اقتصادی قرار داشت، بلافاصله خبر لغو این تسهیلات 
حاشیه‌ساز شد.  حالا در حالی که رئیس‌جمهوری بر 
اتمام مسکن مهر تا پایان سال ۹۶ تأکید دارد،  این 
اتفاق تازه باز هم می‌تواند طلسم نشکستن این پروژه 
را طولانی‌تر کند. امروز جدال میان وزارت راه با بانک 
مرکزی بر سر نحوه محاسبه نرخ سود تسهیلات 

مسکن مهر است. 
داستان از این قرار است که 5 روز پیش بانک 
مرکزی، در بخشنامه‌ای به بانک مسکن دستور 
افزایش سود تسهیلات مسکن مهر را صادر کرد. 
علت این افزایش در نرخ سود تسهیلات هم 
افزایش سقف تسهیلات مسکن مهر از 25 میلیون 
تومان به 40 میلیون تومان طی دو مرحله و 
تصویب آن در شورای پول و اعتبار، اعلام شده بود. 
کمی بعد تصویر این بخشنامه‌ هم در روزنامه‌ها 
و پایگاه‌های خبری دست به دست شد. اما حالا 
عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی خطاب به 

مدیر عامل بانک مسکن در خصوص بخشنامه 
مدیر اعتبارات بانک مرکزی در خصوص محاسبه 
نرخ سود تسهیلات متمم مسکن مهر شامل 
تسهیلاتی که از 25 میلیون تومان به 40 میلیون 
افزایش یافته است، ابلاغ کرده که »بلافاصله این 
بخشنامه را متوقف کنید و مطابق روال گذشته 

عمل کنید «.
گفتنی است وزیر راه و شهرسازی چندین 
بار با بانک مرکزی برای حل وفصل این موضوع 
در ماه‌های گذشته مکاتبه و مذاکره کرده است 
و در نامه‌ای به رئیس بانک مرکزی در 17 آبان 
ماه 96 تاکید کرده است که: »با وجود مذاکرات 
مورخ 96/7/16 و توضیحات مدیران بانک مسکن، 
با اصرار بانک مرکزی تغییر نرخ سود تسهیلات 

متمم مسکن مهر برای اجرا ابلاغ شده است که 
اجرای این تصمیم با توجه به فروش اقساطی 

بسیاری از واحد ها عملی نیست.«
مدیر اعتبارات بانک مرکزی اما در بخشنامه ای 
که به بانک مسکن ارسال کرده اعلام کرده است که: 
نرخ سود مبلغ افزایش یافته تسهیلات مسکن مهر 
از 25 میلیون به 40 میلیون تومان با توجه به عدم 
ارسال تضمین‌نامه یارانه نرخ سود تسهیلات طرح 
مسکن مهر، با نرخ‌های مصوب شورای پول و اعتبار به 
میزان 11و 12 درصد برای مشارکت مدنی و فروش 

اقساطی محاسبه شود.
این در حالی است که وزارت راه و شهرسازی بر 
این باور است که براساس مصوبات هیات دولت، 
 تسهیلات پرداختی بابت مسکن مهر تا سقف

 250 میلیون ریال، مشمول تضمین یارانه نرخ سود 
بوده است که بر این مبنا، نرخ سود این تسهیلات 
 برای شهر تهران معادل 9 درصد، برای مراکز
 استان‌ها 7 درصد و برای سایر شهرها و روستاهای 
کشور معادل 4 درصد است و قرار نیست نرخ سود 

این تسهیلات دو رقمی شود. 
همه این اما و اگرها در حالی اتفاق می‌افتد که 
امسال و بالاخره بعد از کش و قوس‌های فراوان 
در افزایش سقف تسهیلات به 40 میلیون تومان 
که حدود یک سال به طول انجامید. حالا با این 
بخشنامه جدید چند ماهی باید منتظر رفت و 
آمدها و مصاحبه‌ها از سوی مسئولان وزارت راه 
و شهرسازی، بانک مسکن و سپس بانک مرکزی 
باشیم که قطعا این رفت و آمدها سرعت ساخت و ساز 
برخی از پروژه‌ها و فروش اقساطی واحدهای مسکن 
مهر را که مستقیما به ضرر بانک مسکن خواهد بود 
را مجدداً خواهد گرفت. خوب است که وزارت راه 
برای آگاه‌سازی و رفع شبهه بگوید که علت صدور این 

بخشنامه‌های متناقض چیست؟  

دیگه چه خبر


